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                     2022-2023 учебный год 



 

 
ПЛАН  

работы школьной библиотеки на 2022-2023 учебный год 

 

1. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

 

   1. Продолжить работу по приобщению учащихся к чтению, к мировой и  

   национальной культуре, пропаганде литературы и привлечению к     

   систематическому чтению. 

   2. Совершенствовать традиционные и нетрадиционные формы   

   индивидуальной и массовой работы, основанной на личностно- 

   ориентированном подходе к учащимся. 

   3. Формировать у учащихся основы библиотечно-библиографической  

   грамотности и правил пользования СБА. 
   4.  Обеспечивать информационно-документальную поддержку 

   учебно-воспитательного процесса и самообразования учащихся 

   и педагогов. 

   6. Продолжить работу по обновлению библиотечного фонда, работу по  

   сохранности книжного фонда. 

 

I.РАБОТА ПО ПРОПАГАНДЕ ЛИТЕРАТУРЫ 

И ПРИВЛЕЧЕНИЮ ЧИТАТЕЛЕЙ 

 

  1. Индивидуальная работа. 

  2. Массовая работа: обзоры книг, беседы, викторины, устные журналы, 

  премьеры книг, литературные игры, краеведческие уроки, мероприятия 

  к памятным датам, предметным декадам. 

  3. Изучение потребности читателей через анкетирование, исследование 

  читательских запросов.   

 

 

II.ФОРМИРОВАНИЕ БИБЛИОТЕЧНЫХ ФОНДОВ 

 

  1. Изучение состава фондов и анализ их использования. Вести индиви- 

  дуальный и суммарный учет библиотечного фонда, учет книг, принятых  

  от читателей взамен утерянных. 

  2. Вести комплектование библиотечного фонда. 

  3. Проводить списание литературы. 

  4. Вести работу по созданию электронного каталога книг и учебников. 

  5. Регулярно проводить работу по формированию фонда  

  школьных учебников. 

 

 



III.СПРАВОЧНО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКАЯ РАБОТА 

 

1. Вести и редактировать тематические картотеки и рубрики, тематические 

папки, плакаты, информационные бюллетени. 

2. Пополнять и редактировать каталоги. 

3. Разъяснять учащимся правила пользования СБА библиотеки с помощью 

 ББУ. 

 

 

IV.СОХРАННОСТЬ КНИЖНОГО ФОНДА 

 

1. Регулярно проводить рейды по сохранности учебников. 

2. Проводить беседы с учащимися о сохранности книжного фонда. 

3. Разъяснять правила обращения с учебниками на классных часах. 

                                  

                          V. РАБОТА С РОДИТЕЛЬСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ 

 

1. Информировать родителей о новых учебниках, поступивших в библиотеку. 

 

                        VI.РАБОТА С ПЕДАГОГИЧЕСКИМ КОЛЛЕКТИВОМ 

 

1. Регулярно информировать педколлектив о новых поступлениях учебной и 

художественной литературы. 

2. Содействовать в подборе литературы по заданной тематике. Оказывать 

помощь педагогам в поиске необходимой информации. 

 

                        VII. РАБОТА С АКТИВОМ ЧИТАТЕЛЕЙ 

 

1. Проводить заседание библиотечного сектора один раз в четверть. 

2. Привлекать актив читателей к текущему ремонту книг. 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

Зав. библиотекой                                                         М.А.Анисимова 

 

 

 

 

 



I.РАБОТА ПО ПРОПАГАНДЕ ЛИТЕРАТУРЫ 

                 И ПРИВЛЕЧЕНИЮ ЧИТАТЕЛЕЙ 

                                                 1. Индивидуальная работа  
 

№ 

п/п 

                              Форма работы    Дата Примечание 

1. Рекомендательные беседы с учащимися при 

выдаче книг 

 

Постоянно  

2. Беседы с учащимися о новых книгах и изданиях, 

поступивших в библиотеку. 

 

Постоянно  

3. Беседы с учащимися о прочитанном. Постоянно  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАБОТА ПО ПРОПАГАНДЕ ЛИТЕРАТУРЫ 

 И ПРИВЛЕЧЕНИЮ ЧИТАТЕЛЕЙ 

                                       2. Массовая работа 

 

I ЧЕТВЕРТЬ 

 

  
№ 

п/п 

 Направление 

    работы 

Форма работы    Дата Примечание 

 

 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

 

4. 

 

 

5. 

 

 

 

6. 

 

 

7. 

 

 

8. 

 

 

9. 

 

10. 

 

11. 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

Патриотическое 

 

 

 

Привлечение 

читателей 

 

Юбилейная дата 

 

 

 

ББУ 

 

 

Патриотическое  

 

 

 

Патриотическое 

(краеведение) 

 

Познавательное 

 

 

Искусство 

 

 

Правовое  

 

ПДД 

 

Сохранность 

книжного фонда 

 

Юбилейная дата 

 

 

Книжная выставка «3 сентября – День 

солидарности в борьбе с терроризмом» 

 

 

Знакомство с библиотекой – обзорная 

экскурсия  

 

Книжная выставка «11 сентября – 140 лет 

со дня рождения Б.С.Житкова, детского 

писателя» 

 

Библиотечно-библиографический урок 

«Библиотека – дом чтения» 

 

Книжная выставка «17 сентября – День 

освобождения Брянщины от немецко-

фашистских захватчиков» 

 

Краеведческий урок «Голос родной 

Земли» 

 

Книжная выставка «Мир знаний 

открывает книга» 

 

1 октября международный день музыки 

Устный журнал «Слово о музыке» 

 

Книжная выставка «Азбука права» 

 

Устный журнал «Школа пешеходных 

наук» 

 

Рейд по проверке учебников 

 

Книжная выставка «Книги-юбиляры 2022-

2023» 

 

 

   01.09 

 

 

 

05.09-09.09 

 

 

05.09-09.09 

 

 

 

12.09-16.09 

 

 

12.09-16.09 

 

 

 

19.09-23.09 

 

 

27.09-01.10 

 

 

26.09-30.09 

 

 

03.10-07.10 

 

10.10-14.10 

 

17.10-21.10 

 

 

17.10-21.10 

 

 

1-11 классы 

 

 

 

1 классы 

 

 

1-11 классы 

 

 

 

2 классы 

 

 

1-11 классы 

 

 

 

3-4 классы 

 

 

5-11 классы 

 

 

6-7 классы 

 

 

1-11 классы  

 

1 классы 

 

1-4 классы 

 

 

1-11 классы 



  

II ЧЕТВЕРТЬ 

 

  
№ 

п/п 

 Направление 

    работы 

Форма работы    Дата Примечание 

 

 

1. 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

4. 

 

 

5. 

 

 

6. 

 

7. 

 

 

8. 

 

 

9. 

 

 

10. 

 

11. 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Юбилейная дата 

 

 

Юбилейная дата 

 

 

Сохранность  

книжного фонда 

 

Познавательное 

 

 

Юбилейная дата 

 

 

Экология 

 

Познавательное 

 

 

Правовое  

 

 

Юбилейная дата 

 

 

Экология 

 

В помощь 

учебному 

процесс 

Познавательное 

 

 

 

Книжная выставка «Наши помощники-

энциклопедии» 

 

Книжная выставка «6 сентября – 170 лет 

со дня рождения Д.Н.Мамина-Сибиряка, 

писателя» 

Рейд по проверке учебников 

 

 

Устный журнал «Книги из страны 

детства» 

 

Книжная выставка «14 ноября – 115 лет со 

дня рождения Астрид Линдгрен, шведской 

писательницы» 

Книжная выставка «Зеленая планета» 

 

Устный журнал «Чудеса и загадки 

природы» 

 

Книжная выставка «12 декабря - День 

Конституции РФ» 

 

Книжная выставка «Великие мастера 

слова» 

 

Экологическая викторина «Я с книгой 

открываю мир природы» 

Обзор книг «Умные страницы помогут 

вам учиться» 

 

Книжная выставка «Зимние узоры» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 07.11-11.11 

 

 

07.11-11.11 

 

 

Ноябрь-

декабрь 

 

14.11-18.11 

 

 

14.11-18.11 

 

 

21.11-25.11 

 

28.11-02.12 

 

 

05.12-09.12 

 

 

05.12-09.12 

 

 

12.12-16.12 

 

19.12-23.12 

 

 

19.12-23.12 

 

 

 

 

 

 

 

1-11 классы 

 

 

1-11 классы 

 

 

5-11 классы 

 

 

3-4 классы 

 

 

1-11 классы 

 

 

1-11 классы 

 

1-2 классы 

 

 

1-11 классы  

 

 

1-11 классы 

 

 

5 классы  

 

7-8 классы 

 

 

1-4 классы 

 

 

 



 

 

                                                      Ш ЧЕТВЕРТЬ 

  
№ 

п/п 

 Направление 

    работы 

Форма работы    Дата Примечание 

 

 

1. 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

4. 

 

5. 

 

 

6. 

7. 

 

 

 

8. 

 

9. 

 

10. 

 

11. 

 

12. 

 

 

 

13. 

 

 

 

14. 

 

 

 

15. 

 

 

 

 

Юбилейная дата 

 

 

Профориентация 

 

 

Патриотическое 

Юбилейная дата 

 

ЗОЖ 

 

Юбилейная дата 

 

 

Познавательное 

Юбилейная дата 

 

 

 

Искусство 

 

Познавательное  

 

Патриотическое 

 

ББУ 

 

Познавательное 

Привлечение 

читателей 

 

Воспитание 

культуры 

чтения 

 

Познавательное 

 

 

 

Познавательное 

Привлечение 

читателей 

 

 

Книжная выставка «10 января – 140 лет 

со дня рождения А.Н.Толстого, писателя» 

 

Час информации «Моя будущая 

профессия» 

 

Книжная выставка «Блокада Ленинграда 

и ее герои» 

 

Устный журнал «Уроки здоровья» 

 

Книжная выставка «4 февраля – 150 лет 

со дня рождения М.И.Пришвина, 

писателя» 

Викторина «Добрый мир любимых книг» 

Книжная выставка «13 марта – 110 лет со 

дня рождения С.В.Михалкова, русского 

писателя» 

 

Книжная выставка «Мастера русской 

живописи» 

Познавательный урок «Эти удивительные 

животные» 

Книжная выставка к 23 февраля 

«Защитники Отечества» 

Библиотечно-библиографический  

урок «История книги и библиотеки» 

3 марта — Всемирный день писателя 

Книжная выставка писателей - юбиляров 

 

 

Анкетирование «Я, книга и библиотека» 

 

 

 

21 марта — Всемирный день поэзии 

«Волшебная сила поэзии» - поэтическая 

выставка 

 

«Неделя детской книги» 

 

 

 09.01-13.01 

 

 

16.01-20.01 

 

 

23.01 - 27.01 

 

 

30.01-03.02 

 

30.01-03.02 

 

 

06.02.- 10.02 

06.02-10.02 

 

 

 

13.02-17.02 

 

13.02-17.02 

 

20.02.- 24.02 

 

27.02-03.03 

 

06.03-10.03 

 

 

 

13.03-17.03 

 

 

 

20.03-24.03 

 

 

 

Весенние 

каникулы 

 

 

 

1-11 классы 

 

 

9-11 классы 

 

 

1-11 классы 

 

 

7-8 классы 

 

1-11 классы 

 

 

2 классы 

1-11 класс 

 

 

 

1-11 классы 

 

1 классы  

 

1-11 классы 

 

3-4 классы 

 

1-11 классы 

 

 

 

8-9 классы 

 

 

 

1-11 классы 

 

 

 

1-5 классы 

 

 



IV ЧЕТВЕРТЬ 

 

  
№ 

п/п 

 Направление 

    работы 

Форма работы    Дата Примечание 

 

1. 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

 

4. 

 

 

 

5. 

 

6. 

 

 

7. 

 

8. 

 

9. 

 

10. 

 

 

11. 

 

12. 

 

 

 

13. 

 

 

 

 

 

 

Сохранность 

книжного 

фонда 

Юбилейная дата 

 

 

ББУ 

 

 

Познавательное 

Юбилейная дата 

 

 

Познавательное 

 

Профессиональная 

ориентация 

 

Правовое  

 

Познавательное 

 

Патриотическое 

 

Патриотическое 

 

 

Патриотическое 

 

В помощь 

учебному  

процессу 

 

Юбилейная дата 

 

Рейд по проверке учебников 

 

 

Книжная выставка «2 апреля- 

Международный день Детской книги» 

 

Библиотечно-библиографический урок 

«Книга и библиотека в жизни человека. 

Библиотеки России» 

Книжная выставка 12 апреля— 

Всемирный день авиации и 

космонавтики.  

«Дорога к просторам Вселенной» 

Викторина «Этот загадочный космос» 

 

Устный журнал «Мир профессий» 

 

 

Книжная выставка «Символы России» 

 

Викторина «В гостях у сказки» 

 

Книжная выставка «В книжной памяти 

мгновения войны» 

Урок мужества «Поклонимся великим 

тем годам» 

 

Час информации «Читаем детям о 

войне» 

Обзор книг «За страницами ваших 

учебников» 

 

 

Книжная выставка 24 мая – День 

славянской письменности и культуры   

 

Апрель-май 

 

    

03.04-07.04 

 

 

03.04-07.04 

 

 

10.04-14.04 

 

 

 

10.04-14.04 

 

17.04-21.04 

 

 

24.04-28.04 

 

24.04-28.04 

 

01.05-05.05 

 

01.05-05.05 

 

 

01.05-05.05 

 

15.05-19.05 

 

 

 

22.05-26.05 

 

1-11 классы 

 

 

1-11 классы 

 

 

5 классы 

 

 

1-11 классы 

 

 

 

6 классы 

 

2-3 классы 

 

 

5-11 классы 

 

1-2 классы 

 

1-11 классы 

 

7-8 классы 

 

 

3-4 классы 

 

10-11 

классы 

 

 

1-11 классы 

 

 

 

 



 

II.ФОРМИРОВАНИЕ БИБЛИОТЕЧНЫХ ФОНДОВ 

 

 
№ Содержание работы 

 

Дата Примечание 

1 2 3 4 

Работа с фондом учебной и учебно-методической литературы 

1 Обеспечение комплектования фонда учебной литературы: 

• работа с перспективными библиографическими изданиями 

(прайс-листами, каталогами, тематическими планами 

издательств, перечнями учебников и учебных пособий, 

рекомендованными Министерством образования и науки РФ и 

региональным комплектом учебников); 

• составление совместно с учителями-предметниками заказа 

на учебники; 

• формирование общешкольного заказа на учебники и 

учебные пособия с учетом итогов инвентаризации; 

• подготовка перечня учебников, планируемых к 

использованию в новом учебном году, для учащихся и их 

родителей; 

• утверждение плана комплектования на новый учебный год; 

• осуществление контроля выполнения сделанного заказа; 

• прием и обработка поступивших учебников: 

— оформление накладных; 

— запись в книгу суммарного учета; 

— штемпелевание; 

— оформление картотеки; 

— занесение в алфавитный каталог 

 

Январь-май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Март-май 

Август 

 

2 Прием учебников По отдельно-

му графику 

 

3 Информирование учителей и учащихся о новых поступлениях 

учебников и учебных пособий. 

Оформление и постоянное обновление выставки «Новые 

учебники» 

Май, в тече-

ние учебного 

года 

 

 

4 Подведение итогов движения фонда. Диагностика 

обеспеченности учащихся школы учебниками и учебными 

пособиями в наступающем учебном году 

Июнь — пер-

вая декада 

сентября 

 

5 Составление отчетных документов по обеспеченности 

учащихся учебниками и другой литературой 

Май  

6 Списание фонда учебников и учебных пособий с учетом 

ветхости   и смены образовательных программ 

Сентябрь-

декабрь 

 

7 Проведение работы по обеспечению сохранности учебного 

фонда (рейды по классам) 

Один раз в 

полугодие 

 

 

8 Организация мелкого ремонта методической литературы и 

учебников 

В течение  

учебного года 

 

 

9 Работа с резервным фондом учебников. Передача излишков 

учебной литературы в другие школы. Получение 

недостающих учебников из других ОУ 

Август-

сентябрь 

 



Работа с фондом художественной литературы 

1 Своевременное проведение обработки и регистрации в 

алфавитном     каталоге поступающей литературы                                                            

В течение 

учебного года 

 

2 Обеспечение свободного доступа обучающихся к  

художественному   фонду 

В течение 

учебного года 

 

3 Выдача изданий читателям                                                                            В течение 

учебного года 

 

4 Соблюдение правильной расстановки фонда на стеллажах                       В течение 

учебного года 

 

5 Систематическое наблюдение за своевременным возвратом в 

библиотеку выданных изданий 

В течение 

учебного года 

 

6 Ведение работы по сохранности фонда. Организация мелкого 

ремонта художественных изданий. 

В течение 

учебного года 

 

7 Создание и поддержание комфортных условий для работы 

читателей 

В течение 

учебного года 

 

8 Оформление новых разделителей:                                                                    

 в библиотеке (по новым отделам, по алфавиту, с портретами 

писателей) 

в книгохранилище (по классам) 

                                  

Январь-

февраль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
III.СПРАВОЧНО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКАЯ РАБОТА 

 

№ 

п/п 

Содержание работы Дата Примечание 

1. Проведение электронной 

каталогизации учебников по 

предметам и классам и 

художественной литературы по 

авторам.                                                                                

В течение учебного года  

2. Подбор материалов и организация 

картотеки: 

-тематической (по календарным 

праздникам) 

-персональной (писатели и поэты) 

В течение учебного года  

3. 

 

 

 

 

 

Формирование информационно-

библиографической культуры: 

-подготовка вопросов анкеты, 

анкетирование читателей в   целях 

повышения престижа чтения и 

читательской культуры 

 -знакомство с библиотекой (1 

классы) 

-проведение библиотечно-

библиографических занятий 

 

В течение учебного года 

 

 

 

Сентябрь 

В течение учебного года 

 

4. 

 

 

Вести тетрадь учета библиотечно-

библиографических справок 

 

В течение учебного года  

5. Оказывать помощь учащимся в 

подборе литературы для написания 

рефератов, докладов 

 

 

В течение учебного года  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        IV.СОХРАННОСТЬ КНИЖНОГО ФОНДА 
 

№ 

п/п 

                    Содержание работы 

 

 

        Дата Примечание 

1. Проведение рейдов по сохранности 

учебников 

Один раз в 

полугодие 

 

2. Проведение на классных часах бесед 

с учащимися о сохранности 

книжного фонда. 

В течение 

учебного года 

 

3. Проведение индивидуальных бесед с 

учащимися о сохранности книжного 

фонда. 

В течение 

учебного года 

 

 

 

 

 V.РАБОТА С 

ПЕДАГОГИЧЕСКИМ 

КОЛЛЕКТИВОМ 

 

  

1. Информирование учителей о новой 

учебной и методической литературе, 

периодических изданиях.                                                                

По мере 

поступления 

 

 

2. Консультационно-информационная 

работа с методическими 

объединениями учителей, 

направленная на оптимальный выбор 

учебников и учебных пособий в 

новом учебном году                                                    

Январь-май, 

август     
 

3. Поиск литературы по заданной 

тематике. Оказание помощи 

педагогам   в поиске информации.                                         

 

Постоянно  

1. VI. РАБОТА С АКТИВОМ 

ЧИТАТЕЛЕЙ 

 

 
 

2. Проведение заседаний 

библиотечного сектора 
Один раз в 

четверть 
 

3. Привлечение актива читателей к 

текущему ремонту книг. 

В течение 

учебного года 
 

4. Привлечение актива читателей к 

проведению массовых мероприятий. 

В течение 

учебного года 
 

 
 

 

 

 


